
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 309 / 2023 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Camboriú-SC, 17 de agosto de 2023.

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso das suas 
atribuições legais e considerando a Resolução nº 33/2019 do CONSUPER, RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a portaria Nº 20/2023 - GAB/CAMB que trata sobre a designação dos 
integrantes do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas 
(NAPNE), do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú:

I - EXCLUIR o Servidor LEONARDO GOULART NUNES, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nºXX816XX;

II - EXCLUIR a Discente FERNANDA CARPES DE MELLO, Estudante de Mestrado e 
Professora de Atendimento Educacional Especializado - AEE de Itapema;

III - EXCLUIR a Representante CÁTIA CRISTIANE PURNHAGEN FRANZOI, Coordenadora 
Administrativa da AMA - Litoral, da Instituição Associação Catarinense de Autismo FEAMAS - 
SC Balneário Camboriú; 

IV - EXCLUIR o Representante JAIRTON FABENI DOMINGOS, Coordenador Técnico, da 
Instituição Associação de Deficientes Visuais de Itajaí e Região ADVIR; 

V - EXCLUIR a Representante LEDA MARIA CAVALLIERI VENDRUSCOLO, Presidente da 
APAE de Camboriú, da Instituição Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de 
Camboriú;

VI - EXCLUIR a Servidora CRISTINE DE OLIVEIRA DILLI, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Matrícula nºXX954XX;

VII - INCLUIR a Discente CRISTINE DE OLIVEIRA DILLI, Mestranda do PPGE do IFC, 
Matrícula nº XXXX100XXX;

VIII - INCLUIR a Servidora AMANDA MASSUCATO, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, Matrícula nº XX800XX;

IX - INCLUIR a Representante SANDRA MARA MARTINS, Coordenadora Técnica da 
Associação dos Amigos pra Down - AAPD;



X - INCLUIR a Representante PAULA DILDA, Coordenadora do Programa SAESP da 
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Balneário Camboriú;

XI - INCLUIR a Representante FAYOLA DAIANE BUENO DA SILVA, Presidente da 
Associação Paradesportiva de Camboriú (APECAM);

XII - INCLUIR o Servidor CARLOS EDUARDO MOCELIN, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Biblioteca, Matrícula nº XX084XX; 

XIII - INCLUIR a Representante LENIR DO CARMO MACIEL, do Instituto Catarinense de 
Esportes para Deficientes - ICED.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a partir de 15/08/23, 
alterada a portaria Nº 20/2023 - GAB/CAMB. 

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 11:28 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL
DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: 2105264

Processo Associado: 23350.000004/2023-18

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 309, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/08/2023 e o

código de verificação: 7971cadc63

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

